(Vergl. Urf. vom 25. Februar 1294.)

G. dei gratia comes de hallremunt, vniuersis prefens scriptum visuris, uel audituris salutem in domino. Cum pie memorie pater noster, ob reuerentiam Gloriose virginis Marie et anime sue salutem, Monasterio weninghessen, Mechildin ²⁾ vxorem quondam Gherwinj de boningheffen cum omni iuris conditione et integritate donauerit quod in ipsa habebat. Nos donationem patris nostri tenore presentium renouamus et redintegramus, defectum quemlibet supplentes quem Monasterium memoratum ex huiusmodj patris nostri donatione possit incurrere. sperantes nos etiam meritum habere apud deum. Datum anno dominj. M.CCC. In annuntiatione sancte Marie virginis.

⚔ Siegel des Grafen von Hallermund.

¹⁾ S. Archiv Barfinghausen Note 1 zur Urf. 55 de 1278.

²⁾ In der Urf. vom 25. Februar 1294 ist sie „alheydhis“ genannt.

Calenberger Urkundenbuch.

Siebente Abtheilung. Archiv des Klosters Wennigsen.

Heft II. 1301 bis 1400.

Urf. 94.

Ludolf, Hugo und Johann von Eischeide resigniren dem Bishofe Ludolf zu Minden, zum Besten der Kirche in Wennigsen, den Zehnten zu Everdestorpe (Excoctorf im Kirchsp. Holtensen, Amte Wennigsen). **15. Juni (VIII mart.) 1301.**

(Vergl. Urf. 96 vom 6. August 1303.)

Drei Heitziegel des Ludolf von Eischeide und des Berthold und Wilbrand von Reben.

Urf. 95.

Wedekind von Holte, Scholasticus zu Köln, bestätigt die Schenkung, welche seine Eltern dem Kloster Loccum mit einem Hofe zu Bantorf (im Kirchsp. Barfinghausen, Amte Wennigsen) gemacht haben. **Cöln 4. Juni 1303.**

(Vergl. die Urf. 42—45 und 70.)

Vniuersis ad quos presentes littere peruenerint, Nos wedekindus de holtbe Scolasticus Ecclesie Colonienfis, notum esse volumus, tenore prefencium protestantes, quod donacionem et transacionem quas boue memorie parentes nostri videlicet pater et mater pari manu donacione inter viuos, de allodio seu curte in bodindorp cum omnibus suis pertinenenciis et iuribus fecerunt, Monasterio in lucken, ordinis Cysterficiensis, Myndenfis dyocesis, et quequid ex huiusmodi pia donacione et transacione secutum est ratas habemus et haberi ratas pro nobis in perpetuum volumus, et renunciamus per presentes omni iuri et actioni in elemosinam

et in pios vfus, que nobis in bonis huiusmodi fucceffione hereditaria competere videbantur. Dantes has noftras litteras fuper eo. Actum et Datum Colonie feria tertia poft feftum Trinitatis Anno domini MCCC^{mo} tercio.

Geiftliches Siegel ohne Familienwappen.

Urf. 96.

Bifchof Rudolf und das Capitel zu Minden genehmigen, daß die Zehnten zu Weningfen und Everdorf aus Laienhand zum Befitze des Klofters Weningfen gebracht werden, und erklären, daß der Rottzehnte an den Orten, wo daffelbe Zehnten beftzt, dem Klofter gehöre. Minden, 6. Auguft 1303.

(Vergl. die Urf. 94 vom 15. Juni 1301 und 99 vom 8. Februar 1307.)

Ludolfus dei Gratia Epifcopus. et Capitulum ecclefie mindenfis. Omnibus hoc fcriptum vfurus falutem et cognofcere veritatem. Ut decime uillarum in weningheffen et Everdeftorpe. diu detente in pheidio a laicis videlicet a ludoldo de effcherden milite et quibusdam aliis laicis dictis de lippia ac confanguineis ac progenitoribus eorumdem. ad ius et proprietatem ecclefie reuocentur conftentimus ut eedem decime cum omnibus fuis iuribus et pertinentiis in monafterium fanctimoniaium ordinis fancti auguftini in weningheffen de ipforum layeorum manibus transferantur. Declaramus eciam ut decime noualium fi qua forte excreuerint in locis ubi predictura monafterium decimas obtinet. Decime predictorum noualium predicto monafterio debeantur. Et ut premissa perpetua firmitate monafterio fint obmixta prefens fcriptum fibi tradidimus figillorum noftrorum munimine roboratum. Datum Mide Anno domini MCCCIII VIII Idus augufti.

Siegel des Bifchofs. Umfchrift: »Ludolfus dei gra. Mindenfis ecclefie eps.« Sein Rückſiegel ſteht zwei übereinander gelegte Schließel vor mit der Umfchrift: »Secretum Ludolfi Mide ecclefie epi.«
Siegel des Mindener Domcapitels.

Urf. 97.

Die Gebrüder Berthold, Werner und Konrad von Lippe verkaufen ihr Lehnrrecht an den Zehnten zu Weningfen an den Ritter Adolf von Holte. 17. September 1303.

(Vergl. die nachſtehende Urkunde.)

Nos bertoldus wernherus et conradus fratres dieti de lippia notum facimus prefentis littere inſpectoribus ſue auditoribus vniuerſis quod de bona voluntate et vnamini conſenſu noſtrorum ac omnium heredum noſtrorum vendidimus inſpheedacionem noſtram que lenwere dicitur vltra decimam ville weningheffen honoſto viro adolfo de holte militi ac ipſius veris

heredibus cum omni iure quo nos ipsam inphodacionem de patrimonio nostro habuimus quiete ac pacifice perpetuo possidendam, ne ergo tempore procedente de huiusmodi nostra vendicione nostris heredibus succedentibus dubium aliquod oriatur, presentem literam nostri sigilli appensione communitam prefato militi ac ipsius heredibus super ea contulimus in testimonium et evidenciam firmiorem. Datum, et actum anno domini MCCC terciis in die beati lamberti martiris.

Derzettel des Berthold von Lippe, in buntegrüner Wache am Pergamentstreifen.

Urk. 98.

Adolf von Holte und seine Söhne Willekin und Adolf bestätigten den, von ihrem Verwandten Wilbold von Holte geschenehen Verkauf des Hofes zu Bantorf an das Kloster Wennigfen; auch verkaufen sie demselben das Lehnrecht über den Zehnten zu Wennigfen. Schauenburg, II. November 1303.

(Vergl. die Urk. 44 de 1261 und 97 vom 17. September 1303.)

Omnibus hoc scriptum visuris. Nos adolfus de holte cupinus esse notum, Quod venditionem curtis in Bodingdorpe, quam quondam frater wiboldus de holte consanguineus noster, de consensu omnium heredum suorum, contentui in wenigheffen fecit, vna cum filiis nostris willekino videlicet et adolfo gratam habemus et Ratam; et si quid calumpnie super his oriri poterit, a predicti consanguinei nostri W. heredibus, quorum litteris Dictus conventus, munitus forte non fuerit, tenemur et volumus expedire. Item Jus pheodi Decime in Weningheffen, quod a Bertoldo. wernero et Conrado, consanguineis nostris Dictis de Lippia, Emimus, et memorato conventui vendidimus, si quid calumpnie a predictis B. W. et C. fuererit in futurum, Similiter, tenemur et volumus expedire. et hoc presentj scripto sub Sigillorum nostrorum appensione testamur. Datum Seowenborough Anno Domini MCCC^o terciis in die sancti Martinj Episcopi.

Zwei schöne wohlerhaltene Siegel der Edelherren von Holte.

Urk. 99.

Bertold und Werner von Lippe resignirten den Zehnten zu Wennigfen, nachdem der verstorbene Bischof Lubolf und das Capitel zu Minden das Oberreichtum desselben dem Kloster Wennigfen übertragen haben, beiden Theilen. Weste Lauenau, 8. Februar 1307.

(Vergl. Urk. 96 vom 6. August 1303.)

Omnibus hoc scriptum audituris pariter et visuris Ber. et wern. dicti de Lippia Cupinus esse notum Ex quo Dominus noster pie memorie Lo. Episcopus et Capitulum Ecclesie

Mindenſis proprietatem Decime ville weningheffen. Conuentuj Sancte Marie virginis Sanctique Petri apoſtoli ibidem contulerunt. Nos quoque ipſam Decimam tum Eccleſie Mindenſi a qua hactenus tenebamus quam ipſi conuentuj vtrifque tenore preſencium Reſignamus. Donantes memorato conuentuj propter deum omne jus. quod nobis in ipſa. jure hereditario a noſtris progenitoribus competebat. Intimantes ſamulis dictis Blomen, qui ipſam Decimam a nobis hactenus tenuerunt in pheodo. vt reſpectum ipſi de cetero a ſepedicto conuentu habeant, ipſosque ab homagio nobis debito abſoluentes, Teſtes et etiam mediatores huius reſignacionis et donacionis ſunt Adolſus de Holte Johannes de golterne. Henr. de Bardeleue wolter. et Rot de zcerſue Milites. Bor de wetberghe Rot. de zcerſue The et ar de belderſen Con dictus buning, Ceteri quoque plures Actum et Datum apud Caſtrum Lowenov Anno Domini MCCCVII. Sexto ydus Menſis Februarii.

Siegel.

Urk. 100.

Edelherr Johann von Adenſen verkauft mit Zuſtimmung ſeines Bruders Friedrich, Domherrn zu Hildesheim, dem Kloſter Weningſen Eigenbehörige. Eldagſen, 9. März 1310.

Omniſus hoc ſcriptum viſuris, Jo. Nobilis dictus de Adenoys. Cupimus eſſe notum, quod nos Receptis tribus talentis Denariorum, et prepoſito et Conuentu Monasterii In wen, pro beneficio ſauoris et amicitie nobis datis, Matronam quandam nomine Margaretam, vna cum filio ſuo Deghenardo, et filia dicta Ieneke, Cum voluntate et conſenſu domini Frederici fratris noſtri hildensienſis Eccleſie Canonici, et omnium quorum intereſſe videtur, Ipſi Conuentui, ob ſpem Remuneracionis diuine, conferimus, cum omni juris iutegritate, quod hactenus habuimus in eiſdem, et hoc tenore, preſentium conteſtamur, Datum Eldageſen, Anno Domini M^oCCC^oX feria ſecunda poſt Inuocauit.

Herzſiegel des Johann von Adenſen in weißem Waſche am Pergamentſtreifen; auf der Rückſeite iſt das ganze Herzſiegel mit einer erhabenen (anſcheinend Schauenburger) Keſſel bedekt. Rundes geiſtliches Siegel, worauf ein kleines Schild mit dem von Adenſenſchen Wappen.

Urk. 101.

Die Grafen Albert und Günther von Schwalenberg ſchenken der Kirche zu Weningſen das Oberigentum dreier Huſen zu „Megedeulde“¹⁾. 10. März 1312.

(Bergl. Urk. 103 vom 24. Juni 1312.)

¹⁾ Das „Megedeulde“ Holz liegt nördlich von Wäſſen und ſüdweſtlich der Weningſer Burg (Duplat). Bergl. Note 1 zu Urk. 3.

Nos albertus et Guntherus Comites de Sualenberg recognoscimus in hiis scriptis publice protestando Quod de consensu et voluntate omnium heredum nostrorum ob diuine remunerationis intuitu damus proprietatem trium mansorum sitorum in megedeuelde cum omni usufructu quo arnoldus de megedeuelde famulus pie memorie, a nobis ipsos in pheodo habuit, Ecclesie sanctemonialium in weningesten perpetuo et liberaliter possidendam Dantes eidem ecclesie presentem literam nostris sigillatam in testimonium super eo Datum anno domini MCCCXII feria sexta ante iudica.

Zwei gräßliche Siegel. Günther fehlt in den achtschrägigen Stern des Siegels ein Paar Zähne.

Urk. 102.

Graf Hermann von Pyrmont überträgt mit Einwilligung seines Bruders Hildebold und seines Sohnes Gottschalk dem Kloster Wennigsen das Obereigenthum von drei Hufen in „Eydenhusen“¹⁾, welche Johann und Hildebrand von Eydenfen ihm resignirt haben. Stade, 15. April 1312.

Hermannus dei gratia Comes de Perremunt Omnibus hoc scriptum visuris cupimus esse notum, Quod nos accedente fauore et consensu Hildeboldi fratris nostrj et Gotcalci filij nostrj et aliorum heredum et coheredum nostrorum proprietatem trium mansorum in Eydenhusen sitorum cum omnibus iuribus et attinencijs suis, Resignantibus nobis ipsos Johanne et Hildebrando fratribus dictis de Eydenfen, qui ipsos a nobis hactenus in pheodo tenebant, Conuentui monasterii in Weningessen ob spem remunerationis diuine conferimus et donamus, in ius perpetuum possidendos, Et vt hec nostra donatio²⁾ aut a nostris heredibus vel a quoquam alio infringari non valeat in futurum presens scriptum sigillo nostro roboratum dicto Conuentui dedimus in huius rei perpetuum et euidens argumentum Datum Lughedhe Anno domini MCCC Duodecimo in crastina Thibureii et valeriani beatorum martirum.

Vollständiges Siegel des Grafen Hermann von Pyrmont.

1) Das „Einsere“ Feld liegt westlich bei Westorf (*Duplat*).

2) fehlt: a nobis

Urk. 103.

Die Gebrüder Heinrich und Albert Grafen von Schwalenberg bestätigen die, von ihrem Vater Albert und ihrem Vetter Günther dem Kloster Wennigsen gemachte Schenkung von drei Hufen Landes zu „Megedeuelde“. Schwalenberg, 24. Juni 1312.

(Bergf. Urk. 101 vom 10. März 1312.)

Nos Henricus et Albertus. fratres Comites de Svalenberghe, recognoscimus et prefencium tenore testamur Quod donationem proprietatis trium manforum in Megbedeuelde fitorum, cum omnibus iuribus et attioncijs eorundem quam pater noster Albertus et Gu-therus patrij nostri filius Comites ibidem, ex domini Henrici Hilden. Ecclesie Canonici et aliorum heredum et coheredum consensu, ob spem remunerationis diuine Conuentui Mona-sterij in Wenigheffen fecerunt, Ratam habemus et gratam ob eandem spem diuinam In Cuius rei notiffimum argumentum Sigillum nostrum quo ambo vsi sumus, presenti cedule duximus apponendum, Datum Svalenberghe, Anno domini M.CCC. Duodecimo in die sancti Johannis Baptiste.

Einzel.

Urf. 104.

Johann und sein Sohn Rudolf Grafen von Roden und Bunsdorf schenken dem Kloster Wennigsen das Obereigenthum von zwei Hufen Landes und einer Kothje zu Langreder (im Kirchsp. Kirchdorf, Amt Wennigsen). 26. Juli 1313.

Nos Johannes dei gratia Comes de Rodhen et in wult. nec non Ludolfus filius noster recognoscimus omnibus quibus hoc scriptum fuerit recitatum Quod proprietatem duorum manforum fitorum in Campo ville Lancrodere, quos mansos henricus et Lambertus milites nec non Bernhardus fratres de Wetberche a nobis tenebant iure pheodali cum vna casa et omni iure in villa et agro conuentui monasterij sancte marie in wenigiffen dedimus ob dilectionem et veri fauoris integritatem quem ad ipsum Monasterium gerimus et pure propter deum, pacifice et quiete perpetuo possidendam, vt hoc donum ratum et inconvulsam permaneat prefens scriptum in euidens testimonium nostris sigillis duximus roborandum Datum et actum anno MCCCXIII in crastino Jacobi apostoli.

Zwei Siegel der Grafen Johann und Rudolf von Bunsdorf; das Siegel des Grafen Rudolf von Roden stellt nur einen Helm mit Federn dar.

Urf. 105.

Bischof Gottfried und das Capitel zu Minden bewilligen, daß der Zehnte zu Sorfum (im Kirchsp. Wennigsen) aus dem Besitze der Ritter von Goltern an das Kloster Wennigsen übergehe. Minden, 1. November 1313.

Godefridus dei gracia episcopus. et . . Capitulum ecclesie Myndensis, vniuersis ad quorum noticiam prefens Scriptum peruenerit Salutem et cognoscere veritatem. Decimas diuini iuris esse cognoscimus, tam ex sacrorum sanxionibus canonum, quam ex ueteribus institutis Qua propter, ut decima ville Suthrem, a quibusdam laicis uidelicet Theoderico, hugone ac Ludolfo militibus dictis de Goltherne, et eorum progenitoribus et consanguineis, in feodo diu detenta, vtiliter ad ius et proprietatem Ecclesie, reuocetur, tenore prefencium

consentimus, vt eadem decima, cum omnibus tributis et pertinenciis suis, in monasterium Sanctimonialium ordinis sancti Augustini in weningessen nostre dyocesis, de ipsorum laycorum manibus transferatur, et ut hoc perpetua firmitate, dicto monasterio sit subnixum, prefens scriptum eidem dedimus nostrorum Sigillorum munimine roboratum. Datum Mynde, Kalendis Nouembris. Anno domini millesimo, CCC^o, Tercio decimo.

Obvates Siegel des Bischofs Gottfried und großes rundes Siegel des Capitels; beide in weißer Wachse (an Pergamentstreifen).

Urk. 106.

Abt Rudolf von St. Moritz zu Werder¹⁾ (In Insula) überläßt dem Kloster Wennigsen einige Eigenbehörige auf fernere drei Jahre. Werder, 5. Februar 1315.

Omnibus hoc prefens scriptum visuris seu auditorijs notum esse cupimus quod nos Rodolfus abbas miseratione diuina monasterii sancti Mauricii in insula venerabili domino preposito Brn. Monasterii sancte Marie virginis in Wenegessen quosdam litones videlicet Ber et h. quos hucusque a domino Ger predecessore nostro in commissio habuit et possedit vobis igitur predictos. sub eodem iure memorato quo eos ad prefens tempus posseditis ratum habere uolumus et firmiter commendamus triennium possidendos. Et hoc prefens scriptum sigilli nostro (*sic*) munimine fecimus roborari. Datum insule anno domini MCCCXV In festo beate agate virginis.

Siegel.

¹⁾ Ueber die Lage steht in Urk. 114 vom 8. April 1321: „prope muros Ciuitatis Mindensis.“

Urk. 107.

Johann Caslo resignirt und überläßt der Kirche Wennigsen eine Hufe zu „Zedorpe“¹⁾. Döbendorf (im Hesse-Schauenburg), 20. April (feria III. p. Quasimod.) 1316.

Dersiegel mit einer Elle.

¹⁾ In einer Urk. vom 5. August 1664 bei Treuer in der Münch. Geschl.-Gesch. S. 400 ist über die Lage von „Zedorpe“ enthalten: „... im Derff u. auf der Feldmark zu Sedorf im Amt Schauenburg gelegen.“ Doch ist in der betreffenden Gegend ein Sedorf nicht zu finden. Vielleicht steht das Gut Seehof (im Kirchp. Steindergen), zu Engern (im hessen-schauenburgischen Landgerichte Winteln) gehörig, in Beziehung zu „Zedorpe“.

Urf. 108.

Der Official der Mindener Kirche trifft Veranstellungen, daß der Nachlaß Hermann's von Willerig binnen fünf Tagen an das Kloster Wennigsen abgeliefert werde, bei Strafe des Bannes. 6. März 1317.

Officialis curie mindensis vniuersis ecclesiarum rectoribus seu eorum vices gerentibus in quibuscunque locis uel bannis per Mindensem dyoecesin constitutis quibus e¹) litere fuerint exhibite Salutem in domino cum secundum statuta generalia concilii eripolentis a domino legato sedis apostolice editi omnes, qui res ecclesiasticas aut ecclesiarum perforarum res contingentes diripiunt aut occulte subripiunt violenter aut per furtum detinentes sint ipso facto sententia excommunicationis innodati quare uobis vniuersis et singulis districe percipiendo mandamus quatenus peremptorie moneatis omnes qui res uel reliquias hermanni de willerige occisi in grauum periculum anime sue detinent uel subripiunt duplice uel occulte ut conuentus sancti petri in Wenegeffe ordinis sancti augustini infra quindenam post uelstram monitionem restituant et super hiis satisfacciant ut tenentur quia ipse occisus tam relicta ipsius quam pueri dicto conuentui sunt et fuerant iure seruitutis astricti alioquin ipsos qui se in sententiam excommunicationis precipitauerunt ipso facto excommunicatos quorum nomina scire poteritis alioquin in genere publice nunciatis et ab omnibus arcibus euitandos donec dicto monasterio satisfacciant competenter reddite literas sigillatas qui requisiti fueritis in signum executionis facte. Datum anno domini M.CCC.XVII. dominica qua cantatur oculi.